••U

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.109, de 02 de junho de 2010.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 487.500,00
(QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL E QUINHENTOS
REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o
da Lei n° 5.925, de 19 de maio de 2010,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito especial no montante de R$
487.500,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reias) com a seguinte classificação
orçamentária:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801- 2678200371.103 - DRENO, CAPEAMENTO E SINALIZAÇOA DO ACESSO GRASEL,
COM RECURSOS DA UNIÃO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000928) R$487.500,00

SOMA R$487.500,00

Parágrafo único0 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o o valor a ser repassado pelo Ministério do Turismo, conforme convênio anexo.
SOMA R$487.500,00

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 02 de junho de 2010.

Registre-se, publique-see_e

NEIVA T^RESIN^
ífeita Mi

ONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

UES

54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO

Convênio 732101/2010

Detalhar Proposta

Modalidade

Situação
Proposta Aprovada e Empenhado simPublicação^.^
Plano de Trabalho _ , .. ,

~ . .. Publicado
em Complementaçao

Número do Convênio

Número Interno do Órgão
Número do Processo

Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Fundamento Legal
Órgão
Justificativa

Contrato de Repasse.

732101/201 Número da

0 Proposta
01281/2010

012815/2010

012815/201

0

Decreto 6170/07

54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO

O Município de Santa Cruz do Sul
situa-se na região central do Rio Grande
do Sul, à 150km da capital do estado
(Porto Alegre). Tem hoje uma
população estimada em 120.000
habitantes, sendo a maioria na zona
urbana do Município. Santa Cruz do Sul
contribui para o desenvolvimento do
estado, sendo uma das dez maiores
economias do Rio Grande do Sul.

Possui a principal Universidade da
Região, três hospitais, uma matriz
econômica oscilante em função da
produção de tabaco e seus empregos
temporários. Igualmente, trata-se da
cidade pólo da região do Vale do
Taquari e Rio Pardo, sendo que quinze
(15) municípios fazem parte do entorno
de Santa Cruz do Sul, são eles: Barros

Cassai, Boqueirão do Leão,
Encruzilhada do Sul, Herveiras, Mato
Leitão, Pântano Grande, Passo do
Sobrado, Rio Pardo, Sinimbu, Vale do
Sol, Vale Verde, Venâncio Aires, Vera
Cruz, Gramado Xavier e Ibarama. E
referência regional destacando-se na
indústria, comércio, agricultura,
gastronomia, artesanato e turismo.
Recebe em média 800 mil turistas por
ano em negócios e eventos. Diante
disso, pretende-se melhorar a circulação
urbana através da melhoria num dos

principais acessos a cidade - Acesso

«•

Objeto do Convênio

Capacidade Técnica e Gerencial
Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancários

Banco

Agência

Datas

Data da Proposta

Data Início Vigência

Data Término Vigência

Valores

RS 487.500,00 Valor de Repasse

Grasel. No município é muito
significativo a quantidade de
automóveis, com média de 2 habitantes/
veículo mais outros que advém até aqui
por diferentes motivos: trabalho,
passeio, turismo, etc. Por ser uma
estrada sinuosa e bastante deteriorada,
apresenta riscos constantes aos
usuários, sendo motivo de preocupação
diária da administração pública e da
população, sendo constantemente objeto
de matérias jornalísticas, pelos sinistros
neste acesso ocorridos. Atrelado a isso

cabe o apontamento que, além de ser o
acesso principal à cidade, este local
escoa o fluxo de todos os turistas que
vêem ao município participar de
eventos como a Oktoberfest. Evento de

cunho étnico germânico, recebe pessoas
de todo Brasil, bem como de outros
países. As melhorias propostas, além de
viabilizarem maior segurança,
possibilitarão incrementos significativos
e positivos na "porta de entrada " de
Santa Cruz do Sul. No intuito de

beneficiar a população que utiliza o
Acesso Grasel, bem como atrair mais
turistas para o município, que nos
reportamos ao Ministério do Turismo,
justificando a necessidade de recursos
para realização da recuperação do
acostamento, recapeamento, drenagem e
sinalização deste Acesso.
Recuperação da principal estrada que dá
acesso ao Município de Santa Cruz do
Sul -Acesso Grasel.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL SA

0500-0

05/03/2010

15/03/2010

30/12/2010

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

S
A

N
T

A
C

R
U

Z
D

O
S

U
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
P

A
R

A
P

A
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

A
S

F
A

L
T

IC
A

L
O

C
A

L
:

A
C

E
S

S
O

A
G

R
A

S
S

E
L

TR
EC

H
O

:E
N

TR
E

A
RS

C
28

7
EM

D
IR

EÇ
Ã

O
A

RU
A

CO
RO

N
EL

O
SC

A
R

R.
JO

ST
DI

M
EN

SÕ
ES

:E
XT

EN
SÃ

O:
2.

00
0,

00
m

x
7,

20
m

=
14

.4
40

,0
0m

2
(p

ist
a)

+
2.2

75
,05

m
2

(a
la

rg
am

en
to

s)
=

16
.6

75
,0

5
m2

Á
RE

A
TO

TA
L:

16
.6

75
,0

5
m2

S
'j

it
a

C
ru

z
do

Su
l,

24
de

A
br

il
de

20
10

.

PR
E

Ç
O

U
N

IT
.(

R
S)

T
O

T
A

IS
(R

S)
C

Ó
D

IG
O

D
IS

C
R

IM
IN

A
Ç

Ã
O

U
N

ID
.

Q
U

A
N

T
M

0.
(R

S)
M

A
T

E
R

IA
L

(R
$)

T
O

T
A

L
(R

S)
M

O
.

(R
S)

MA
TE

RI
AL

(R
S)

I
T

O
T

A
L

(R
S)

1
PA

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O

1
.1

Pl
ac

a
de

ob
ra

:
2,

00
x1

,5
0m

m
2

3
,0

0
R

$
3

6
,0

2
R

S
3

2
4

,1
5

R
S

36
0,

17
R

S
10

5.
C

6
R

S
97

2,
45

R
S

1.
05

0,
51

1
.2

L
im

pe
za

,v
ar

re
ça

o
e

la
va

ge
m

de
pi

st
a

m
a

1
6

.6
7

5
,0

5
R

S
0,

11
R

S
1,

01
R

S
1,

12
R

S
1.

83
4,

26
R

S
1

6
.8

4
1

,8
0

R
S

18
.6

76
,0

6
1

.3
Fr

es
ag

em
de

sc
on

tín
ua

a
fri

o
(e

=
3c

m
)

-
in

cl
us

iv
e

tr
an

sp
or

te
m

2
2

.9
9

2
,0

0
R

S
0

,6
5

R
S

5
,6

5
R

S
6

,5
0

R
S

1
.9

4
4

,8
0

R
S

1
7

.5
0

3
,2

0
R

S
19

.4
48

,0
0

1
.4

Pi
nt

ur
a

de
lig

aç
ão

co
m

R
R

-1
C

,
In

cl
us

iv
e

as
fa

lto
e

tr
an

sp
or

te
0,

4
It

s/
rr

fa
0,

6
Its

/m
2

m
2

2
.9

9
2

,0
0

R
$

0
,1

6
R

S
1,

57
R

S
1

,7
5

R
S

5
3

8
,5

6
R

S
4

.6
9

7
,4

4
R

S
5

.2
3

6
,0

0
"

1.
5

C
am

ad
a

as
fá

lti
ca

co
m

C
.B

.U
.Q

.
pa

ra
re

co
m

po
si

çã
o

da
s

ár
ea

s
fr

es
ad

as
(3

cm
),

D
m

t1
8,

4
km

m
2

2
.9

9
2

,0
0

R
S

1
,8

6
R

S
1

6
,7

3
R

S
1

8
,5

9
R

S
5

.5
6

5
,1

2
R

S
5

0
.0

5
6

,1
6

R
S

55
.6

21
,2

8
1

.6
Pi

nt
ur

a
de

lig
aç

ão
co

m
R

R
-1

C
,

In
cl

us
iv

e
as

fa
lto

e
tr

an
sp

or
te

0,
4

lts
/m

a
a

0,
6

It
s/

m
'

m
'

1
6

.6
7

5
,0

5
R

S
0

,1
8

R
S

1
,5

7
R

S
1

,7
5

R
S

3
.0

0
1

,5
1

R
S

2
6

.1
7

9
,8

3
R

S
29

.1
81

,3
4

1
.7

C
am

ad
a

as
fá

lti
ca

co
m

C
.B

.U
.Q

.
p

ar
a

re
gu

la
ri

za
çã

o
(2

cm
),

D
m

t
18

,4
km

m
a

1
6

.6
7

5
,0

5
R

S
1

,2
4

R
S

1
1

,1
6

R
S

1
2

4
0

R
S

2
0

.6
7

7
,0

6
R

S
1

8
6

.0
9

3
,5

6
R

S
20

6.
77

0,
62

1
.8

Pi
nt

ur
a

de
lig

aç
ão

co
m

R
R

-1
C

,
In

cl
us

iv
e

as
fa

lto
e

tr
an

sp
or

te
0,

4
It

s/
m

3
a

0,
6

It
s/

m
*

m
»

1
6

.6
7

5
,0

5
R

S
0

,1
8

R
S

1
.5

7
R

S
1

,7
5

R
S

3
.0

0
1

,5
1

R
S

2
6

.1
7

9
,8

3
R

S
2

9
.1

8
1

,3
4

1
.9

C
am

ad
a

as
fá

lti
ca

co
m

C
.B

.U
.Q

.,
ca

p
a

de
ro

la
m

en
to

(4
,5

cm
),

D
m

t1
8,

4
km

m
2

1
6

.6
7

5
,0

5
R

S
2

,7
9

R
S

2
5

,1
0

R
S

2
7

,8
9

R
S

4
6

.5
2

3
,3

9
R

S
4

1
8

.5
4

3
,7

5
R

S
4

6
5

.0
6

7
,1

4
*

*
*

T
O

T
A

L
D

O
IT

E
M

1
R

S
8

3
0

.2
6

2
,2

9
2

D
R

E
N

A
G

E
M

.

2
.1

C
o

rt
e

d
e

p
av

im
en

to
c
o

m
se

rr
a

m
4

4
5

,4
0

R
S

0
,3

8
R

S
2

,8
2

R
S

3
,2

0
R

S
1

6
9

,2
5

R
S

1
.2

5
6

,0
3

R
S

1
.4

2
5

,2
8

2
.2

E
sc

ca
rg

a
e

tr
an

sp
m

at
1"

ca
t

c/
es

ca
v

ad
ei

ra
4.

00
0<

dm
t<

=
5.

00
0m

p
m

*
1

0
8

,1
5

R
S

1
,0

2
R

S
7

.4
4

R
S

8
,4

6
R

S
11

0,
31

R
S

8
0

4
,6

4
R

S
9

1
4

,9
5

2
.3

E
xe

c.
dr

en
o

lo
ng

lt
ra

so
(5

0x
50

cm
)

co
m

m
an

ta
ge

ot
ex

til
e

tu
bo

m
^

_3
09

J3
Q

,
R

S
3

,3
6

R
S

2
4

,6
4

R
S

2
8

,0
0

R
S

1
.0

3
8

,2
4

R
S

7.
61

3,
76

R
S

8
.6

5
2

,0
0

2
.4

R
ec

om
po

si
çã

o
de

pa
vi

m
en

to
co

m
b

as
e

br
ita

gr
ad

ua
da

(2
0

cm
)

•
D

m
t1

8,
4

km
m

»
C

(
'30

,9
0

^$
2

,3
9

R
S

1
7

,5
4

R
S

1
9

,9
3

R
S

7
3

,8
5

R
S

5
4

1
,9

9
R

S
6

1
5

,8
4

2
.5

Im
pr

im
aç

So
as

fá
lti

ca
co

rn
C

M
30

m
*

^T
54

74
Cf

R
S

0
,4

0
R

S
3

,5
6

R
S

3
,9

6
R

S
61

,7
6

R
S

5
4

9
,6

6
R

S
6

1
1

/2

2
.6

B
oc

a
sa

ld
a

dr
en

o
su

bs
up

er
fi

ci
al

u
n

id
.

1
8

,0
0

R
S

2
3

,9
3

R
S

1
3

5
,5

7
R

S
1

5
9

,5
0

R
S

43
0,

74
R

S
2.

44
0,

26
R

S
2.

67
1,

00
*

*
*

T
O

T
A

L
D

O
IT

E
M

2
R

S
1

6
.0

9
0

,4
9

3
SI

N
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

:
;

0•
-}

.
-.[••

.•.:•
.:

'.-.
•

".':
."

.

3
.1

Si
na

liz
aç

ão
ho

riz
on

ta
lt

in
ta

ac
rí

lic
a,

co
r

am
ar

el
a,

ei
xo

-
de

sc
on

tín
ua

(l=
12

cm
)

m
2

5
7

,6
0

R
S

2,
78

R
S

1
5

,7
2

R
S

1
8

,5
0

R
S

16
0,

13
R

S
9

0
5

,4
7

R
S

1,
06

5,
60

3
.2

Si
na

liz
aç

ão
ho

riz
on

ta
lt

in
ta

ac
rí

lic
a,

co
ra

m
ar

el
a,

ei
xo

-
co

nt
in

ua
(l=

12
cm

)
m

2
2

2
3

,2
0

R
S

2
,7

8
R

S
1

5
,7

2
R

S
1

8
,5

0
R

S
6

2
0

,5
0

R
S

3.
50

8,
70

R
S

4.
12

9,
20

3
.3

Si
na

liz
aç

ão
ho

ri
zo

nt
al

tin
ta

ac
rí

lic
a,

co
r

br
an

ca
,

bo
rd

os
(l

=
12

cm
)

m
2

4
6

8
,6

0
R

S
2,

78
R

S
15

,7
2

R
S

1
8

,5
0

R
S

1.
30

2.
71

R
S

7.
36

6,
39

R
S

8.
66

9,
10

3
.4

T
ac

ha
o

bi
di

re
ci

on
al

pr
is

m
át

ic
o

co
r

am
ar

el
o

u
n

id
3

1
0

,0
0

R
S

4,
79

R
S

27
,1

1
R

S
31

,9
0

R
S

1
.4

6
4

,9
0

R
S

8.
40

4,
10

R
S

9.
88

9,
00

3
.5

T
a
c
h

a
b

id
ir

ec
io

n
al

c
o

r
b

ra
n

c
a

e
a
m

a
re

lo
u

n
id

4
1

4
,0

0
R

S
2

,1
8

R
S

1
2

,3
2

R
S

1
4

,5
0

R
S

90
2,

52
R

S
5

.1
0

0
,4

3
R

S
6

.0
0

3
,0

0

*
*

*
T

O
T

A
L

D
O

IT
E

M
3

R
S

2
9

.7
5

5
,9

0

"
*

*
T

O
T

A
L

G
E

R
A

L
R

S
87

5.1
08

,68
I